Копия 							УИД 16MS0171-01-2022-001151-60											    Дело № 5-422/2022
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

15 июня 2022 г.                                                                        пгт. Рыбная Слобода  РТ

Мировой судья судебного участка № 1 по Рыбно-Слободскому судебному району Республики Татарстан Галимова М.Г.,
рассмотрев дело об административном правонарушении по части 2 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее КоАП РФ) в отношении Фатыхова Л. Ю., родившегося «обезличено»года в Республике Татарстан; проживающего по адресу: Республика Татарстан, Рыбно-Слободский район, «обезличено», водительское удостоверение «обезличено», «обезличено» 2октября 2013 года, неработающего, привлекавшегося к административной ответственности по ст. 12.9 ч. 2, ст. 12.37 ч. 2, ст. 12.5 ч. 3.1  КоАП РФ,
установил:
Фатыхов Л.Ю. 2 мая 2022 года в 3 часа 50 минут возле дома «обезличено» Рыбно-Слободского района передал управление транспортным средством «обезличено»с государственными регистрационными знаками «обезличено»Салахову Р.С., находящемуся в состоянии алкогольного опьянения.
Фатыхов Л.Ю. в судебном заседании вину признал, пояснил, что 30 апреля 2022 года заключил с Салаховым Р.С. договор купли-продажи транспортного средства «обезличено»с государственными регистрационными знаками «обезличено», однако перерегистрировать не успели.
Вина Фатыхова Л.Ю. в совершении административного правонарушения подтверждается протоколом об административном правонарушении «обезличено»от 2 мая 2022 г., копией протокола об административном правонарушении «обезличено»от 2 мая 2022 г., копией протокола об отстранении от управления транспортным средством «обезличено»от 2 мая 2022 г., копией акта освидетельствования на состояние алкогольного опьянения «обезличено»от 2 мая 2022 г. и чека № «обезличено» прибора технического средства измерения Алкотектор Юпитер № «обезличено», копией постановления о привлечении Салахова Р.С. к административной ответственности.
Неустранимые сомнения в виновности Фатыхова Л.Ю. в совершении правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.8 КоАП Российской Федерации, мировым судьей по данному делу не установлены.
При таких обстоятельствах, учитывая совокупность исследованных по настоящему делу об административном правонарушении доказательств, суд считает вину Фатыхова Л.Ю. в совершении правонарушения доказанной. В его действиях имеется состав административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - передача управления транспортным средством лицу, находящемуся в состоянии опьянения.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, суд не усматривает.
При  назначении административного наказания Фатыхову Л.Ю. мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, личность правонарушителя.
На основании изложенного и руководствуясь статьями 4.2, 4.3, 29.9-29.11 КоАП РФ,
постановил:
Фатыхова Л. Ю. признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.8  КоАП  РФ, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей с лишением прав управления транспортным средством на 1 (год) год 6 (шесть) месяцев.
Получателем штрафа считать  УФК по Республике Татарстан (УГИБДД МВД по Республике Татарстан)
р/с 03100643000000011100  к/с 40102810445370000079,
Отделение НБ Республика Татарстан  Банка России / УФК по РТ г. Казань,
КБК 18811601123010001140; ОКТМО 92 701000,
КПП 165945001; ИНН 1654002946; БИК 019205400,
УИН «обезличено»
В силу статьи 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Предупредить об административной ответственности по части 1 статьи 20.25 КоАП РФ, неуплата  административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Разъяснить, что водительское удостоверение на право управления транспортными средствами подлежит сдаче в государственный орган по месту исполнения постановления – в ОГИБДД по месту регистрации транспортного средства в течение трех дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу.
В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения срок лишения специального права прерывается. Течение прерванного срока лишения специального права продолжается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.
Постановление может быть обжаловано в Рыбно-Слободский районный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня получения  копии постановления, через мирового судью.

Мировой судья          	(М.Г. Галимова)